CÂMARA DOS DEPUTADOS
                                                     Deputado Federal Weliton Prado

Gabinete Brasília: Praça dos Três Poderes, Câmara dos Deputados, Gab. 862, Anexo IV, CEP  70160-900 - Brasília – DF
E-mail: falecomwelitonprado@gmail.com – Fone: (61) 3215 5862 ou (31) 9 9956 6491 (zap)

COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº__________/2017
(Do Sr. Weliton Prado)

Requer a inclusão de convidado para
participar da Audiência Pública da
Comissão de Defesa do Consumidor
sobre as implicações aos consumidores
da alta do gás de cozinha no Brasil,
conforme aprovação do Requerimento
200/2017.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão do presidente da Associação

Brasileira dos Revendedores de GLP (ASMIRG-BR), Alexandre José Borjaili,

entre os convidados para a Audiência Pública aprovada conforme o

Requerimento 200/2017, destinada a discutir as implicações aos consumidores

da alta do gás de cozinha no Brasil.

 A entidade tem atuado contra os abusos praticados que tanto penalizam

o consumidor. Argumenta a ASMIRG-BR que, “de janeiro a outubro deste ano,

a Petrobras elevou o preço do tradicional botijão de gás de cozinha em R$

8,46. Se não houver novos aumentos este ano, a projeção de ganhos da

Petrobras somente com estes repasses está na ordem de R$ 3,6 bilhões ao

ano.”

 Ressalta-se que essa alta arrecadação será às custas do sofrimento de

boa parte da população mais pobre, que não tem outra opção senão adquirir o

gás de cozinha.

 Destarte, o referido convidado contribuirá com a audiência pública dessa
comissão sobre a temática em referência.

 Sala da comissão, em novembro de 2017

WELITON PRADO
DEPUTADO FEDERAL - PROS/MG